CAPITULUM IV.

De ascclesia de Fontinido
,
quam fecit libcrain Rodbertus archipresul.

* (( Deo ' et Domino nostro Jhesu Chrislo preesidenle. Decernimus, Auno 1033.

ego Rodbertus, gratia Dei Rotomagi archiprœsul, et coepiscopi nostri

Herbertus Lisivœ civitatis, Rodbertus Constantise, Radbodus Saxiœ,

Hugo civitatis Ebroicae; decernimus, inquam, atque sanccimus, ut

aecclesia de Fontinido, pro amorc et honore sancti Pétri, aposlolorum

principis et magistri nostri , ab liac die in perpetuum ab omni sit

inquietudine tam episcopi quam archidiaconi remota ; eodem modo
quo et Gesiaci cella Sancti Pétri Carnotensis cœnobii cum illa œcclesia

est subjecla, ab omni, inquam, respectu et inquietudine permaneat

secura, tribus his solummodo exceptis : videbcet, ipsius œcclesi*

reconcibatione, olei et sacri chrismatis perceptione, et poenitentium

reconciliatione. Quae omnia, sicut opus fuerit, ab episcopo cujus est

diocesis postulentur, et ab eodem gratis et absque ulla praemii postu-

lationevel datione, propter honorem Sancti Pétri, conferanlur, ut et

nos et successores nostros ab omni jugo peccati dignetur absolvere

supradicti magistri nostri potestas et misericordia. Et ut hœc noticia

inconcussa permaneat, manibus nostris eam roboravimus, signo quo-

que et nominibus corroboravimus , et Guascelino archidiacono, cui

sub me propius intererat, consignandam et confirmandam et abis cle-

ricis et laicis nostris proposuimus. Si quis vero antichristus hoc pie-

tatis opus, quod in Dei nomine cudiraus, attaminare temptaverit, ex

' Edit. in Gall. Christ., t. VIII, inslr., col. 297.
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ore veri Christi et noslrorum omnium, quos vocare dignatus est

Christianos suos, anathematis gladio jiigulelur. Hanc autemsugillatio-

nem vel, ut ita dicam, sigillationem singuli singulorum nominibiis

coepiscoporum subscribi decernimus. Rodbertus archipresul, qui hoc

opus pietatis incoepit et perfecit. Rodbertus Constantlae. Rodbertus

Lisivae. Radbodus Saxiœ. Hugo Ebi^oas. Maingisus Abrincarum. VVil-

lelmus. Richardus. Rodulfus. Hugo. VVascelinus archidiaconus. Hein-

ricus, abbas Sancti Audoeni. Balduinus archidiaconus. Heinricus, pres-

biter et decanus. Rodulfus capellanus. Herhiinus, levita et canonicus.

Corbucio.A'Villelmus. Pascharius capellanus. Rodulfus de Sancto Sanc-

sone. Atto, levita et capellanus. Odoprœpositus. Odo, levita et capella-

nus. Osmundus Tudeborti. Rogerius, filius Hunfridi. Lescelinus. Gui-

mundus parvus. Rogerius, filius Odonis prœposili de Noiomo. Albertus

hostiarius. Rodulfus, filius Osberti. »

GAPITULUM V.

De recumpensationc ArnnUi alibalis.

.Airno 1033. * « In' iiomine Domini nostri Jhesu Christi. Ego frater Arnulfus,

Sancti Pétri Carnotensis coenobii, licet indignus, abbas, cum fratribus

michi commissis. Notum esse volo nostris successoribus
,
quia pro

caritate et multa benignitate quam nostro loco et nobis inpendit,

propter honorera Sancti Pétri , amplectendae memoriae archiprœsul

Rotomagi domnus Rodbertus, de eecclesia nostri siquidetn coenobii, de

qua omnem violcntiam archidiaconi et successorum ejus removit in

perpetuum, sicut in archivo nostro continelur, scriptum quod quidem

ipse fréquenter nominandus archipraesul domnus Rodbertus coram se

scribi fecit et nobis servandum perpetuo contulit; pro hac, inquam,

benip^na caritate, notum esse volumus, quia gratanter constituimiis

atque sanccimus, ut, pro anima ejus, ab hac die in eeternum, unus

pauper quotidie pcdes lavetur, reficiatur, vivus procuretur, mortuus

sepeliatur ; oportunis diebus psalmus in conventu plenario pro eo

cantetur : Exaudiat te Dominus, in die; per singulas ebdomadas missa

' Hanc charlam habcs editam in Gall. Christ., t. VIII, instr., col 298.
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pro eo specialitei' celebretur, ciim plenario conventu. Multa enim alia

praeter hœc bénéficia nobis laigitus est
,
quee omnia sibl recumpeiiset

manu benignissima qui vivit et rognât unus Deus in Trinitate perfecta.

Et ut hœc reconpensatio firma permaneat in secula, manibus nostris

et nominibus confirmavimus , et in nostro aureo textu sancti Evan-

gebi, ad inviolabile testimonium, posteris nostris scribi mandavimus.

Arnulfus abbas. Eljrardus monachus. Bei^ingarius decanus. Richerius

monachus. Marchuinus monachus. Gausberlus monachus. Rodl)crtus

monachus. Hubertus monachus. Letaldus monachus. Rogerius mona-

chus. Guiuefredus monachus. Berardus monachus. »

CAPITULUM VI.

De alodo Calidi Monlis".

* « In' nomine sanctœ et individuae Trinitalis, Patris et Fibi et ciicaa. 1020.

Spiritus Sancti. CathoUcfc vereque matris eecclesiœ popubs in chiis-

ticobs laus semper viget, vigeatque perhenne. Hoc autem dignissimum

justum quoque extat, quoniam est mater nostra, Christi vero Domini

nostri sponsa, quam adquisivit suo cruore precioso : in ea enim rena-

scimur per baptismatis lavacln-um, ac in ea re resurgimus a morte

animœ per penitentiee bictura, et post vitœ terminum nostra tumu-

Lantur cadavera in ejus atrium. Hanc Christus supra fidcm quam
confessus est fidebssimus Petrus fundavit, dum Domino dixit ; Tu
es Christus , filius Dei vm. Fundamentum enim aliud nemo potest

ponere, praeter id quod positum est, quod est Christus Jhesus. Sunt

vero beati qui cathobce vivendo habitant ibi, ut David cecinit : Beaii

qui habitant in doino tua! Domine; in secula seculorum laudabunt

te. His abisque dictis quamphiribus, sancloium dictis ac sacrœ scrip-

turae mysteriis edocta et ammonita, ego llildegardis, vicecomi tissa

Castridunis, do sanctissimo Pelro Carnotensis coenobii alodum meum
de Bello Monte, cum terris cultis et incultis, et silvis piscatoriisque

ibidem pertinentibus, assentiente et annuente filio meo Hugone, ar-

' B : ^e alodo Bclli Monlis.

' Publici juris facta est charla in Ga/l. Christ., t. VIII, instr., col. 2C)5.
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chiepiscopo Tiii'onorum ; videlicet eo tenore quo, post exitum meum

,

sepeliar in claustrum raonacliorum , ut sempei' tianseuntes super

meum lumulum orent pro me jugiter. Hoc viderunt et annuerunl

Castridunenses proceres, qui sunt scripti subter. Si quis vero ex

progenie mea aut alius invasor, stimulis vel sagittis exsagitlatus dia-

bolicis, vimfecei^it monachis, et elemosinam, quam Saiicto Petro dedi,

quocumque modo abstulerit , dampnatione dampnatus perpétua ,

pereat cum Datlian et Abiron et Anna et Caiplia ; auctoritateque

filii mei archipiEesubs Hugonis anathematizatus permaneat. Hugo

archipraesul. Gausfridi, nepotisejus. Huberti. Godescalci, fibi ejus. Hu-

berti, thesaurarii Cinomannensis. Radulfi, legisdocti. Fulcaldi. Gatho-

nis. Odonis Brunelb. Huberti BrinieUi. Helgaudi, fdii archiepiscopi.

Helgaudi Nigri. Gradiilfi. Firmati canonici. Frederici. Hugonis vica-

rii. Bernardi de Buslo. Junanigui, jussu archiepiscopi, lias litteras

fecit. ))

CAPITULUM VII.

De exclusalio niolendinoruiii Aneti.

Antea. 1034. " !« nouiinc sanctœ et individuse Trinilatis, Patris videbcet et Fibi

etSpiritus Sancti. Ego miles Urso, fibus Germundi de Aisiaco, notum

esse vobimus omnibus christianis prœsentibus atque futuris, quia me-

dietatem de exclusatiomolendinorum Sancti Pétri Carnotensis cœnobii,

qui sunt ad Anetum, quam meus avus dederat Sancto Petro et mei

antecessores auctorizaverunt, et ego per malum consibum cabimnia-

bar, ab bac die, Sancto Petro quietam dimitto, ut et ego partem ha-

beam in elemosinam meorum antecessorum. Et ut hsec noticia perma-

neat fii^ma, vos seniores de castello Ebriaco, in quorum praesentia hoc

facio, testes estis Sancto Petro, quia ego manu mea illam firmavi, et

ad quos pcrtinebat corroborandam proposui. S. Ursonis, filii Ger-

mundi, qui banc cartam fieri jussit. Germundi vicecomitis. Hugonis,

preepositi clerici. Gervini. Aitardi, fratris Germundi, qui banc cartam

fecit. Odoiiis, filii Ascelini Bordeti. Hugonis, fratris ejus. Bodonis.

Odonis, filii Ragenadi. Boigereti. Guillelmi , fibi Guascelini , recto

nomine Achardi. »
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CAPITULUM VIII.

De terra data in villa quœ dicitur Pinus.

rt In Christi nomlne. Ego miles Giiariniis de Castro Drocas , filins Ame a. 1034.

Alberici, militis Ragenoldi A'icedomini , iiotum esse volo omnibus

christianis praesentibus atque futuiis, qunliter Sancto Petro Carnotensi

cœnobio, cui venerabilis abbas Arnulfus pi'aeest, pro anima mea vel

parentiimmeorum, dono alodiim meum in pago Drocassino ad \illam

quœ Yocatm- Pinus, quantum sufficit ad duos bo\es ad omnes sationes;

ea ratione ut quandiu vixero teneam illam tenam, et investituram

habeat Sanctus Petrus et campi partem et decimam de me sicut de

uno extraneo. Et ut haec noticia sit firmior per omnia, meis manibus

istara cartam posui super allare Sancti Pétri, \identibus liis quorum

nomina subscripta sunt et aliis quamplurimis. Et postea Drocas,

videntibus et annucntibus meis senioribus Riboldo et Ansoldo, et con-

tribulibus meis qui aderant, feci légère; et monachum Sancti Pétri misi

in alodum, vice Sancti Pétri, et ille me foras, sicut est consuetudo. »

In supradicta villa, post mulla curricula annorum, quidam mona-

chus Sancti Pelri, llildcgarius nomine, ab agricolis illius émit non
modicam partem terrœ. Guaszo quoque ille famosissimus areas domo-
rum et curtillos villas, pecunia data, émit ab eis, pemu'ia victus, de-

ditque Sancto Petro, pro salute animœ suœ, et agricolas aput Sanctum

Georgium abitare fecit.

' Expletis denique cartis scribendo quas novi esse profuturas, illas

esse relinquendas existimavi in quibus rememorando nulla utilitas ad

presens pulatur. Verum de beato viro, scilicet abbate Arnulfo, suli

cujus diebus prœfatas cartas novimus fore factas, cudere dignum duxi

mala quae a domeslicis in senectute sua passus est. Fuit enim a puero

monacus et adplene monialibus studiis eruditus
, pudice agens ado-

lescentiam suam , bonisque operibus quotidie exornans, meruit post

Magenardum abbatem a domno Fulberto prœsule sacrari et in regi-

miiie abbatiœ subrogari. Cujus vita et innocentia ea tempestate eo

Deest haec narratio in codice B.
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rutilabat, ut ab Odone, palalino comité, admodum diligeretur, alque

Ricliardi Normannite comitis confesser fieret, cujus sepc lionorificcn-

liis fruebatur. Inter quas secclesiam sanctorum Gei'vasii et Protasii,

cum appenditiis suis, ei dedil. Set insatiabili avaricia quorumdam

monachoinim quos ibi posuerat postea perdidit. Est enim ipsa aecclesia

non longe a mœnibus Rotomagi urbis slta. Curaque singulis diebus in

quoquina comitis piscium decimam a cocis, seu a piscatoi'iljus, super

ripam Sequanse, supradicti monachi reciperent, non edere neque Car-

notis fralribus mittere gratum esse ducebanl; set, publiée eorum pre-

cium ab emptoribus accipicntes, in suis conferebant crumenis. Ex quo

opère ab omni plèbe urbis Osi aput comitem fama pervolat, a quo

etiara, propter hune avariciae morbum, jussi sunt a loco egredi. Abbas

vero, dum vixit, nullo modo tramitem regulœ a quoquam passus est

deviari; set, ipso pi'aevio, omnes magistram sequebantur regulam, et

operibus vai'ils diatim afliluebant in Domino. Unde diabolus, invidens

semper felicissimis actibus, per quosdam eorum, quorum levé erat

ingenium, persepe inmeritas actitabat beato et simplicl viro injurias.

Set quia loiigum est ire per singulas, unam earum palam fieri volui

,

quamei huraanigfeneris inimicus congessit per VValteriura, monasterii

decanum, qui, quamvis in studiis aecclesiasticis honorabilis haberetur,

tamen in exteris rébus cor facile scquebatur. Ilis cum fauloribus

suis aput Teodoricum, tune temporis antistitem, egit ut a monasterîo

pellerentur religiosi et obtimi monachi, Ebrardus scilicet, abbas

Britogili castri ,
qui tune aderat ibi , ac certis ex causis co tempore

abbaliam suam reliqueratj Guinefredus, Durandus, Arefastus atque

Ernaldiis. Hii denique regulœ vigorem cum abbale maxime fovere

volebant, et eorum consilio ubi ubi opus erat abbas utebatur. Cum
ad hoc denique ventum esset , episcopus cum magna clericorum

et laicorum caterva , ad monasterium \enit, et, ante beati Pétri

apostoli sedens allare, aurea \asa aecclesise atque argentea necnon et

alia ornamenta in ceris conscribi jussit, deinde praefatos monachos a

monastcrio abire praecepit. Abbas quoque, pii pastoris sequens vcstigia,

teslabatur quia, si ilios eiceret, sese cum eis profeclurum omnemque

eorum laborem perlaturum; episcopus veio, ejus verba parvipendens,
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domum suam rediit. Abbas ergo, die octavo, cum prœdictis monachis

a monasterio egressus, ab omni plèbe cum fletibnspiosequitur, et, non
parvo equitatu fretiis, in Gesiacam cellam se recepit; ibique commorans
per très menses, per Odonem comitem, postmodiim rediens in abba-

tiam suam, cum honore debito est receptus; in qua feie per triennium

postea féliciter vivens, senex et plenus dierum, laborum suorummer-
cedem a Christo domino recipere meruit sine fine mansuram. Cum-
que Inimum foderent intra basilicam beati Pétri apostoli, videlicet

ante altaie martyris Laurentii, ad levam quidem Rodberti filii comitis

Richardi, nuUum habentes sarchophagum , inventas est ibi unus, ut

opinor, a Deo paratus, mirse pulchritudinis, ac si eo die a latomis fuisset

polilus atque beati viri glebae aptatus. Ibi menbra illius posita requies-

cunt secura de résurrection is gloria. Tercia vero die postquam obiit,

in A'isione domno Ebrardo abbate, jam in abbatia sua regresso, appa-

ruit, dicens ad eum : « Frater dilectissime, ab hujus mundi turbinibus

i< me erutum scias, nuncque felici requie perfrui ; set bos quibus fui in

« odium non diu esse gavisurcs. » Quod et factum est : nam illoriun pars

in codem anno ab liac vita decessit, et quos mundus vivos detinuit,

teraporum vicissitudo perturbata inclementer ac duriter semper eos

tractavit.

Verumenimvero, quoniam de beati vita viri parum elucidavi
, jaci

stilus vertendus est ad cartas quœ factœ sunt sub abbate Landrico',

succcssore scilicet praefati abbatis Arnulfi. Qui quantum invigilaverit

ut locus sibi commissus per locorum aucmenta suo in tempore cres-

ceret, multiplex cartarum numerus ostendet, nisi obstot muLata tem-

poris vicissitudo, quœ ingrata et abbatem a loco pepulit, et nos omnes
perturbavit; et quosdam, certis ex causis ejectos, monasterium intro-

nizans, nobis invisa super exaltavit. Set quia equanimiter toleranda

est, licet lemtim et tortuoso itinere, utpote longe positus et ab idiotis

eas inordinate recipiens, pro posse meo scribere curabo.

' Hune locum librarius in cod. B adul- Landrico in abbate Hxibcrlo ; ac inter

tcravit adscripsitcjue ad caleem libri Lan- nisi et obstet addidit sub Arnildo npi-

drici abbatis
;

prrelerea mulavit abbate scopo.

1(3

LIBER SEPTIMUS
s 1 VE

LANDRICI
(Ab auno 1033 ad anoum 1069)

ET HUBERTI

(Ab anuo 1069 ad annum 1079)

ABBATUM'.

CAPITULUM I.

De Regia Capella.

Aille a. 1070. « In nomine Patris et Filii et Spirltus Sancti. Ego Landricus, abbas

Sancti Pétri Carnotensis, et omnis congregatio michi commissa. No-

tum esse volumus presentibus atque futuris, quia adivimus preseii-

tiam domiice Bertae mati onœ et filiorum ejus , Walterii clerici , Hervei

,

Hugonis, Tedbaldi, Sigebodi, Enguciœ; depi-ecantes ut, pro redemp-

tione animae suae et filiorum filiarumque suarum, terram de Regia